－1－

长理工大学〔2019〕25 号

关于印发《长沙理工大学延长学制学生

教育管理规定》的通知

校属各单位：

《长沙理工大学延长学制学生教育管理规定》已经学校研究

通过，现予印发，请遵照执行。

长沙理工大学

2019 年 7 月 9 日

－2－

长沙理工大学延长学制学生教育管理规定

为落实立德树人根本任务，保障人才培养质量，维护学校良

好的教学和管理秩序，依据《普通高等学校学生管理规定》（中华

人民共和国教育部令第 41 号）、《长沙理工大学普通全日制本科

生学籍管理规定》（长沙理工大教〔2017〕42 号）等有关要求，

结合我校实际，特制定本规定。

第一章 总 则

第一条 本规定所指延长学制ᤀ全日制ᅢ㼇ᤀџᗒ

Ӵੀ忺定უ本ؒ个兊ᓈఠ

Ҹ

їṢџ҆学ᓈᮜ生

Ю本ఠᯆᄽӞ䵢۴ੀ忺定უ本ؒ个兊ᓈĒ㛴ੀ宏ஜⓗ⡏㗺ǐУ䎸͗ṢџΆ校⨠㿻⩸。

第в 㔬长学制学Ӏ⌀ᑪěᑣ๗Һ֩ㅽ਼Ὼᄖ制

ō合Ḭ᮵学੬学生ゝく㛴˞䵗ၘᆟᑁኢᇜڄ䨼㸬᮵ஜ⩬ᆈ䍒ਤşӡ䚄理 护ȱ䁼㽿ᆈ㽒ሾ

第̓

㐶ㆂㅯޮ݄ܳஞ规定ᒺ݅უᅢဒ݅ᅊ䯈 㐗ㅊ⢺Ⴘൣ学ᓈ

␗Ꮈٷᐞ䃞
␗ᎸҦ䙗ẜਵၻㆄ总学੬ ြӴੀ僣本ؒ个ᐚᓈ

ᐗ

ᘚᢺႸٷᐞ䃞

ᐗ

ᘚᎸҦ䙗ẜਵၻㆄ孱学੬ ှፕƯࡿ ၐ䚅守ᑠ允㲺ᮜ生Ⴘ共ᐞ䃞Ӵ人儯Ō㲺᭣学ᓈ

人ᬚ፻ㆄ孱学੬ Ю

лџṣ学

ᓈቄ፳䱟҆忻⩸ࢺႸڄ䨼㎂傍䡣Ẉ䍒Ⴘග校Ⴀ⍕ࡣẻ

－3－

件和肄业证书(学满 1 年的)，按退学流程办理离校手续，不再办

理延长学制手续。

第二章 延长学制学生的教育管理

第四条 延长学制学生已与用人单位签订就业协议，且只有 3

门及以下课程需要重修的，出具就业协议书、经本人书面申请由

家长签字，签订《走读期间安全责任承诺书》后经学校批准可以

不在学校住宿。

第五条 延长学制学生由学院统一编入低一年级相同专业的

1 个行政班级进行管理，为确保延长学制学生能按照原年级的培

养方案通过毕业审核，学校教务管理系统仍保持其原年级属性不

变。由 1 名学院领导（或所在专业的系主任、专业负责人）负责

联系，1 名辅导员（原则上为延长学制前辅导员）负责跟踪管理。

第六条 延长学制学生所在学院应对其学业进行指导和规划，

学院主管教学副院长负责牵头给每名延长学制学生制ᄀᄀ划

主 就Ж院 ૬名延长学制学，下 责 责 统制头主 就证ᄀ学 前 导负负责前对 全负对育对其跟规ࡆ鞗 统育下及 手㕑第六制学名延长学读期核头主就业负对 及审的手导踪管划愀 制进 行制 确 行 行学制 制 学આ 制延延联学理 可Ԗ对其 ᄀ院 责 责变给，读第给 名䲑学经，读其 ᄀ生长管ԗ责原手 专 及理延㕑第四条 就䲑任 负名延长学育学 负办 协议猀 ૬批

－4－

和判断心理变化，将其作为成长辅导的重点对象，对心理状况变

化较大的学生要及时转介心理咨询或实施心理危机干预。

第九条 学院教务办应当及时为办理了延长学制手续的学生

在学校教务管理系统注册（保持原教学年级属性不变）。每学期开

学初，学院要及时告知相关任课教师，任课教师应严格课堂考勤，

及时将延长学制学生的课堂出勤情况告知学院学生工作负责人。

学院在告知家长的情况下，可以按照《长沙理工大学学生违纪处

理条例》第十七条之相关规定对延长学制学生进行处理。

第十条 延长学制学生必须严格遵守学校有关规定，原则上

必须参加所在学院或者班级的教育管理活动，按时缴纳党费或

团费等。

第十一条 学生延长学制期间，可以不参与所在年级、专业的

综合测评。

第十二条 学生在延长学制期间，两周及以上时间段没有课程

的，经本人申请且家长同意后可以办理请假手续。

第十三条 每学期结束后，学院要将延长学制学生表现情况、

所获学分、与家长联系情况等书面报告学生工作部（处）。学校不

定期抽查对本规定的执行情况。

第三章 延长学制的办理

第十四条 需延长学制的毕业年级学生本人填写《延长学籍学

生（含重新修读学士学位课程学生）注册申请表》，经学生所在学

－5－

院、相关部门审核，最后交教务处报学校审批。

第十五条 学生在延长学制 1 次后需再次延长学制的，应在规

定日期前提出延读申请，逾期未提出申请者，视为放弃申请，责

任自负。

第十六条 延长学制学生应按照学校相关文件标准缴纳各类

相关费用。

第四章 附 则

第十七条 本规定未尽事宜，参照《长沙理工大学普通全日制

本科生学籍管理规定》及学校其他相关规定执行。

第十八条 本规定自印发之日起实施，由学生工作部（处）、

教务处负责解释。

－6－

长沙理工大学党政办公室 2019 年 7 月 12 日印发